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Lucrarea de fald este i:i:11orîtd din dorinţa de a pune la dispotiţia citi· 
tarilor o succint4 descriere a cltor11a dintre cele mai repre:rentati11e monu· 
mente feudale din nord-11estul Olteniei. Ne-am oprit doar la pre:rentarea 
monumentelor aflate în aceastd :ron4, intrucît monumentele aflate pe întreg 
teritoriul Olteniei, 11eche provincie istoric4, sînt prea numeroase pentru a putea 
fi cuprinse tntr-o lucrare de proporţii mai mici. Celelalte 11alori culturale 
ale Olteniei, care demonstrea:r4 bogăţia spirituală a poporului nostru, îşi 
aşteaptd rîndul. 

Pentru a 11eni in ajutorul celor care 11or să cunoască îndeaproape istoria 
:i:buciumatd a ţdrii, să admire frumuseţile ei create de-a lungul 11eacurilor 
de talentele poporului român, pre:rentarea monumentelor a fost grupatd 
teritorial sau de-a lungul căilor de acces, respectlndu-se, atît cit a fost 
posibil, cronologia in cadrul grupelor. 
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J udetul Mehedinti 

CETATEA SEVERINULUI 

În partea de sud-vest a grădinii publice din oraşul Turnu Severin, 
din terasa înaltă a Dunării se desprinde colina pe care se află vechea 
fortificaţie a cetăţii Severinului. La sud terenul coboară spre Bulevardul 
Dunărea, spre calea ferată şi port. Pe laturile de ţst, vest şi nord, 
cetatea este înconjurată de un scut tăiat pe terasa Dunării. 

ln baza ştirilor documentare, cetatea Severinului' a durat începînd 
din secolul al XIII-iea şi pţnă la 1524, cînd a fost distrusă de turci. 
Acestei devastări i·a premers alta cu puţin înainte de 1524. Săpături din 
anul 1966 precizează această dată în jurul anilor 1505-1506, pe baza unei 
monede de la Ladislau al VII-iea, regele Ungariei (1490-1516), emisă în 
1505. Monede şi alte materiale arheologice au fost descoperite sub urmele 
unui puternic incendiu care a afectat întreaga cetate. Stratul de cultură 
descoperit deasupra urmelor incendiului ne arată că viaţa a fost reluată 
Imediat după repararea cetăţii. 

Aşezarea acestei cetăţi în regiunea Porţilor de Fier, În drumul ce lega 
Europa Centrală cu bazinul Dunării de jos, prezenta o importanţă deosebită. 

Andrei al II-iea, regele Ungariei (1205-1235), luptînd sub zidurile 
Vldlnului, cucereşte vechiul pămînt românesc al Ţării Severinului, orga· 
nlzlndu ·I ca «Banat», spre a·i servi drept sprijin în politica sa balcanică. 
El cuprindea o parte din Banatul actual şi «Ţara Severinului» din jurul 
cetiţii cu acelaşi nume. Considerăm însă că o stăpînire efectivă şi organi· 
&atili, ungurească, asupra acestui teritoriu n-a putut avea loc decît numai 
după năvălirea tătarilor (1241), deşi documentele pomenesc de bani ungu­
rettl la Severin şi înainte de această dată. Cel dintîi ban de Severin 
amintit este Luca, în anul 1233, dar unitatea condusă de el este mai veche, 
lilnd înfiinţată pe la 1230, ca urmare a războiului dintre principele Bella 
tl Ioan Asan al II-iea. Organizat pe locul unor vechi formaţii politice 
1-ilttlnaşe, a unei vechi «Ţări Româneşti», Banatul de Severin şi-a putut 
rhtr11 o situaţie aparte, bucurindu-se de semiautonomie în cadrul regatului 
(C'udal maghiar, în tot cuprinsul evului mediu. 

Pentru preîntîmpinarea unei noi invazii tătărăşti şi fiindcă banul Seve· 
rlnulul se dovedise a fi incapabil să apere hotarele în aceste părţi, în 
I 14 7, regele Bella al IV -lea i-a adus în ţară pe cavalerii ospitalieri sau 
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ioaniţi, pe care i-a aşezat la vadurile Dunării. Acestora, în schimbul ajuto­
rului dat pentru apărarea regatului, li se dăruieşte «Ţara Severinului» 
împreună cu cnezatele lui Ioan şi Farcaş, pînă la riul Olt. Românii din 
aceste ţinuturi aveau obligaţia să dea ajutor cavalerilor pentru apărarea 
ţării şi înfrîngerea duşmanilor, după cum, la rindul lor, cavalerii trebuiau 
să-i ajute pe români în împrejurări asemănătoare. Ei erau datori în acelaşi 
timp să dea ajutor şi oastei regelui maghiar în cazul vreunei năvăliri 
duşmane. 

Cunoscut sub numele de «Diploma Ioaniţilor», actul din 1247, care 
consemna aducerea în ţară a cavalerilor ospitalieri, exagera în mod evident 
drepturile de suveranitate ale regelui maghiar asupra ţinuturilor dintre 
Carpaţi şi Dunăre, care cuprindeau, alături de Ţara Severinului, cnezatele 
lui Ioan şi Farcaş şi voievodatele lui Litovoi şi Seneslau. Aceste forma­
ţiuni politice erau doar în raporturi de vasalitate faţă de regele Ungariei, 
dar regele nădăjduia, cu ajutorul cavalerilor ioaniţi, să intre în stăpînirea 
lor efectivă. 

Reşedinţa cavalerilor ioaniţi va fi fost, în acea perioadă, cetatea pe 
care şi-o construiseră singuri, după cum reiese din scrisoarea regelui Bella 
al IV-lea din 1254 în care, amintindu-se ce anume făcuseră pînă atunci 
oi ce aveau încă de realizat, se arată că: «. . . o parte din fraţi i-am aşe­
zat în mijlocul regatului nostru pentru apărarea castrelor ce facem să se 
zidească pe lingă Dunăre, la care neamul nostru nu este dedat. Căci aşa 
au chibzuit ai noştri în repetate rinduri că este o siguranţă pentru noi, 
şi pentru toată Europa ca Dunărea să :fie întărită cu fortăreţe». 

Ioaniţii nu s-au putut menţine însă multă vreme în cetăţile construite 
de ei. Banatul Severinului a fost pustiit de bulgari în 1260, cînd regele 
Ungariei era ocupat cu războaiele din Boemia. Formaţiile politice româ­
neşti de la sud de Carpaţi au folosit cu bune rezultate orice împrejurare 
prielnică pentru dezvoltarea lor. Slăbirea influenţei bulgare ca şi a celei 
maghiare au constituit prilej potrivit pentru întărirea organizaţiilor româ­
neşti dintre Carpaţi şi Dunăre. Anarhia feudală, resimţită cu putere în 
regatul maghiar, i-a dat lui Litovoi prilejul să încerce lărgirea hotarelor. 
lntinderea autorităţii politice a voievozilor români a continuat fără între­
rupere, începînd din ultimii ani ai secolului al Xiii-lea cînd se desfăşoară 
o activitate vie în cadrul procesului de închegare într-un organism politic 
mai cuprinzător a teritoriilor dintre Carpaţi şi Dunăre. Rezultatul acestui 
proces este recunoaşterea lui Basarab ca mare voievod al Ţării Româneşti. 

Ştirile contemporane cuprind amănunte cu privire la cauzele războiului 
pornit de regele Ungariei împotriva Ţării Româneşti şi vorbesc de stă­
pînirea pe nedrept de către Basarab a unor ţinuturi ungureşti. Prin ţinu­
turile ocupate de Basarab se înţelege, probabil, Ţara Severinului, pe care 
regele o cucereşte la începutul expediţiei (1330). După ocuparea Severinului 
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este numit ban Dionisie unul din iniţiatorii războiului. Rezultatul acestui 
război a fost însă înfrîngerea ruşinoasă de la Posada, în urma căreia, cu 
vremelnice şi puţine schimbări, Ţara Severinului pînă la Orşova face parte 
din teritoriul Ţării Româneşti. După moartea lui Carol Robert (1342), 
în timpul lui Ludovic I, care înţelegea să ducă o politică antitătărească 
ce convenea lui Basarab şi mai tîrziu lui Nicolae Alexandru Basarab, rapor­
turile dintre Ţara Românească şi Ungaria au fost reluate. 

Vladislav Vlaicu (1364-1377), urmaşul lui Nicolae Alexandru, stăpî· 
neşte şi el Severinul. În 1366, el este ban al Severinului, aşa cum ne 
vorbesc documentele vremii. 

Pentru un timp foarte scurt, dnd instigat de boierii fugari din Ţara 
Românească Ludovic porneşte război împotriva lui Vlaicu, Severinul in· 
tră din nou în stăpînire ungui:ească (137 5). Dar în 1377 românii îl recu­
ceresc. Cu prilejul acestor lupte, Vladislav Vlaicu, căruia i-a urmat la 
tron fratele său Radu I (1377-1384), şi·a găsit moartea. Războiul a con· 
tinuat fără rezultate hotărîtoare. În anii ce au urmat, s-au restabilit, în 
condiţii destul de neclare, unele raporturi politice între Ungaria şi Ţara 
Românească. Profitînd de situaţia tulbure din Ungaria după moartea 
lui Ludovic (1382), Dan I, urmaşul lui Radu, atacă Mehadia cu gîndul 
recuceririi unor teritorii din jurul Severinului, dar fără vreun succes 
deosebit. O adevărată alianţă se restabileşte abia în 1394-1395, datorită 
ameninţării imperiului turcesc. 

Nu se cunosc împrejurările în care Mircea cel Bătrîn a reintrat în stă· 
pînirea Severinului. În primele hrisoave date de cancelaria lui, el este 
numit «domn a toată ţara Ungrovlahiei». Probabil că începînd cu anul 
1389, profitînd de luptele interne ce măcinau regatul maghiar, el readuce 
Severinul la Ţara Românească intitulîndu-se şi «al Banatului de Severin 
domn». Mircea a întemeiat o dregătorie specială, «Bănia Severinului», 
cu caracter militar. 

După înfrlngerea de la Nicopole a cruciadei condusă de Sigismund 
(1396) .Severinul încetează a mai fi un punct de atracţie pentru unguri, 
devenind însă un prilej de dispută, între creştinătate şi semilună, deşi 
tulburările interne ce au urmat după moartea lui Baiazid Fulgerul mai 
amină un timp primejdia comună. 

După anul 1418, se produce o schimbare de forţe la Dunăre. Fiul 
şi urmaşul lui Mircea, Mihail I, conduce ţara în condiţii destul de grele, 
Turcii atacă Ţara Românească în mai multe rinduri, dar primele atacuri 
turceşti din 1419 au fost respinse de armatele conduse de Mihail. În 
toamna aceluiaşi an, au loc noi lupte cu turcii în jurul Severinului, unde 
venise şi Sigismund de Luxemburg pentru a organiza apărarea regatului 
ameninţat. Profitînd de situaţia grea a Tării Româneşti, regele maghiar 
ocupă Severinul, pe care-l pune, împreună cu Mehadia şi Orşova, sub 
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comanda lui Pippo Spano, conducătorul forţelor militare destinate să apere 
Dunărea în această regiune. În 1425, Sigismund vesteşte că Pippo Spano 
de Ozora este însărcinat cu zidirea, refacerea şi restaurarea castelului regal 
de la Severin şi a altor întărituri învecinate. Pentru apărarea acestei însem· 
nate părţi a regatului, Sigismund simte nevoia să ia măsuri extraordinare, 
pregătind readucerea în ţară a cavalerilor teutoni (izgoniţi din Ţara Bîrsei 
în 1225) ca să apere frontierele Transilvaniei pînă la Porţile de Fier. În 
1430, Nicolae Radevitz, magistrul Ordinului teuton, era ban al Severinului. 
Dar în 1432, Vlad Dracu, deşi îşi datora tronul sprijinului lui Sigismund, 
conduce din ordinul porţii un atac turcesc împotriva cetăţii Severinului 
şi·i taie pe cavalerii teutoni pînă la unul. 

În 1438, ban de Severin era Ioan de Hunedoara. El avea astfel 
greaua misiune de a apăra unul din ţinuturile cele mai direct ameninţate 
de trupele turceşti. Prin apărarea la Dunăre şi ofensiva lui biruitoare, 
încheiată glorios la Belgrad în 1456, el amină cu 70 de ani căderea Unga· 
riei sub stăpînirea otomană. 

După căderea Constantinopolului (1453), atacurile turceşti asupra 
cetăţilor dunărene necucerite încă (Severinul, Belgradul) ţintesc să asigure 
poziţiile necesare pentru ocuparea Europei centrale. În 1521 Soliman 
Magnificul cucereşte Belgradul, iar în 1524 Severinul. În pr1vmţa impor· 
tanţei cetăţii de la Severin, baronul Del Burgio, nunţiul apostolic 
din Ungaria, spunea la 17 august 1524. . . «Dacă se pierde Severin ul, 
Transilvania e pierdută şi apoi prin Ungaria poţi trece fără nici o 
grijă ... » 

În toamna aceluiaşi an, turcii distrug o parte din Severin şi Orşova, 
pe care însă le părăsesc pentru ca de-abia pe la 1580 să organizeze aici 
o raia, aşa cum procedaseră la Giurgiu şi la Brăila. 

Cetatea Severinului, sau mai degrabă resturile acestei cetăţi, care au 
avut mult de suferit în deceniile trecute de pe urma unor lucrări edilitare 
n-au fost îndeajuns cercetate pînă acum. În 1869, cînd a venit la Turnu 
Severin pentru cercetări arheologice, Cezar Bolliac nu a trecut nepăsător 
pe lingă cetate, dar arată că: «M-am mărginit să desfac de ruine şi de 
grămădiri de pămînt numai bolta principală a intrării proprie în turn, 
care este despre Dunăre». Cu acel prilej a fost descoperită intrarea în cetate 
din turnul de sud-est. Mai tîrziu, Teohari Antonescu a identificat-o cu 
o cetate dacică de pe Columna lui Traian. Dar cercetări mai amănunţite 
au fost făcute abia de Alexandru Bărcăcilă, începînd din anul 1936. Rezul· 
tatele acestor cercetări au fost publicate parţial, în cîteva rapoarte. 

Începînd din toamna anului 1965, cercetările asupra acestei cetăţi, 
care pune o serie de probleme complexe încă nerezolvate, au fost reluate 
de către Muzeul Regiunii Porţilor de Fier care a deschis în anul următor 
şi un şantier de consolidări. Cercetările au demonstrat că ruinele ce se 
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văd astăzi nu provin de la o singură construcţie, dar imaginea completă 
şi precisă a succesiunii fazelor nu o avem încă. 

Planul ultimei cetăţi (care se vede astăzi) se compune din două incinte, 
una interioară şi alta exterioară, aceasta din urmă înconjurată la rindu-i 
de un şanţ. Planul fiecărei incinte prezintă forma unui dreptunghi. Săpă· 
turile au dat la iveală o serie de turnuri păstrate care flanchează incinta 
interioară; două sînt aşezate pe latura sudică, în capetele extreme, iar 
alte două, situate pe latura interioară a zidului de apărare, se ridicau 
spre nord, în colţurile curtinelor. Latura apuseană e fortificată şi ea, cam 
pe la mijloc, cu un al cincilea turn, identic cu celelalte. Din turnul ce 
se află în colţul de nord-est se mai păstrează un perete, care ajunge încă 
pînă la înălţimea a trei etaje, prevăzute cu metereze strimte spre eXterior 
şi larg evazate spre interior. Zidăria acestui turn poartă şi ea amprenta unor 
reparaţii pe care le-a suferit, fie din cauza distrugerilor intenţionate (lovi· 
turile proiectilelor de artilerie), fie din cauza timpului. Analizînd refacerile 
pe peretele de nord al turnului, se disting urmele unor reparaţii şi cără­
mizi sau chiar fragmente de cărămizi. Această plombă este destul de 
distinctă în partea superioară a peretelui şi poate fi pusă în legătură cu 
refacerea de după 1505. 

A doua Întregire făcută rămăşiţelor acestui turn se datoreşte cărtura· 
rului Grigore Pleşoianu, care a ataşat doi contraforţi peretelui, în partea 
de nord. Scopul lucrărilor lui, scrie Pleşoianu într-un raport din 1835, 
«Nu este altul decit a astupa mîncătura temeliei turnului Severin şi a·i 
face două sau trei propte ca să nu cază de vreun cutremur». 

Deşi destul de superficial executată, această consolidare a avut darul 
pe lingă alte lucrări ulterioare, să contribuie la păstrarea peretelui tur· 
nului pînă în zilele noastre. Toate aceste adausuri, care astăzi nu-şi mai 
aveau rostul, au fost înlăturate, iar turnul şi-a primit o înfăţişare cit mai 
aproape de cea originală. Alte lucrări de consolidare au mai fost intreprinse 
de vechea primărie a oraşului în anul 1914, cînd au fost tăiate şi drumuri 
de acces în panta cetăţii, ducînd la golirea unor porţiuni din depunerile 
arheologice. 

Zidăria incintei variază (ca grosime) între doi şi patru metri, şi e exe­
cutată mai ales din piatră brută legată cu mortar, fără amestec de cără­
midă. În colţul de sud-est cetatea avea o poartă cu lînţelul în arc plat 
clovat prin care se comunica cu turnul de sud-est. Poarta ce se deschide 
spre acest turn cu pragul de jos din lespezi ecarisate este înaltă de 2, 70 m 
şi largă (spre cetate) de 1,50 m. În zidul laturii vestice se păstrează par• 
tea de jos a stilpului de piatră care se ridică pentru fixarea şi oprirea 
porţii ce se deschidea spre turn. 

Între cele două turnuri ce străjuiesc latura de sud, cel de est şi cel 
de vest, se întinde o platformă cu bună vedere spre Dunăre, folosită pro-
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babil pentru artilerie, după cum pare s-o dovedească numărul mare de 
proiectile de piatră sau de fier ce s-au găsit acolo. 

Zidul incintei exterioare nu este uniform pe toată întinderea. În 
partea de vest şi nord, zidul se lipeşte de coastă avînd aspectul de parapet 
al colinei, fără să se ridice deasupra nivelului terenului, cu excepţia pre· 
lungirii către sud a zidului vestic. În construcţie intră acelaşi material: 
bolovani de piatră rulaţi, - de riu, sau poligonali - de stîncă, - legaţi 
cu mortar de var şi nisip grăunţos. Un caracter deosebit are zidul de est 
al incintei exterioare. Distrus spre capătul lui nordic, el se păstrează 
impunător în rest, cu grosimea de cca 4 m şi înălţimea de aproximativ 
8 m, parte ridicîndu-se deasupra nivelului coastei, parte lipit de ea. 

Construcţia este dintre cele mai solide. În blocajul intern al zidului 
intră, pe lingă piatră comună de rîu şi de stîncă, şi piatră de calcar, 
iar pe alocuri spărturi de cărămidă. Ceea ce-l distinge îndeosebi de restul 
cetăţii este paramentul interior şi exterior lucrat numai în piatră moale 
de calcar ecarisată. În mijlocul incintei se detaşează în exterior un mare 
bastion semicircular, din păcate foarte deteriorat. 

Pe temeiul cercetărilor de pînă acum, se pare că ultima fază a cetăţii, 
aceea care a fost degajată parţial în cursul săpăturilor şi este vizibilă astăzi, 
s-ar datora unui tip străin de tradiţia arhitecturii militare vechi din Tren· 
silvania şi Ţara Românească. Ea pare mai degrabă un produs al artei mili· 
tare apusene, al sistemului de fortificaţie italian, şi pentru istoria cetăţii 
este importantă ştirea că în 1424 se afta sub comanda comitelui bănăţean 
(de origine italiană), Pippo Spano, căruia probabil i se datoreşte una 
dintre refaceri. 

Pe platou, în interiorul cetăţii, se păstrează ruinele unei biserici dega· 
jate cu ocazia săpăturilor mai vechi. Biserica, în formă de navă, este corn· 
pusă dintr-un pronaos dreptunghiular, aproape pătrat, dispus transversal. 
Naosul este dreptunghiular prelungit. Altarul are o absidă centrală, nişe 
laterale în grosimea peretelui de est şi cel puţin o firidă la pros· 
co midie. 

Această biserică avea în interior şi în exterior un soclu simplu cu muchia 
din cărămidă. Iniţial Între naos şi pronaos se ridica un perete plin, cu o uşă 
centrală. Paramenţii bisericii sînt contruiţi în o p u s m i x t u m cu 
amplecton din bolovăniş mărunt şi cărămidă cu mortar. Parametrul exte· 
rior este foarte regulat. Cite trei asize de cărămidă alternează cu cite o 
asiză de blocuri de piatră. Acestea din urmă sînt despărţite între ele prin 
cite două-trei cărămizi puse în picioare. Ansamblul paramentului face 
un efect deosebit de pitoresc. Paramentul interior, mai puţin regulat, res· 
pectă totuşi principiul alternării : rinduri de cărămizi cu piatră brută sau 
bolovani. Biserica are o fereastră în ax, iar abisda este poligonală în exte· 
rior şi circulară în interior. Cărămida folosită este de factură romani ca 
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şi blocurile de piatră, care mai au scobiturile de tiranţi şi grippe aşa cum 
se văd la blocurile de la picioarele podului lui Traian. 

Mai tîrziu planul bisericii a fost modificat prin refacerea spaleţilor 
uşii de la inrrare, iar zidul dintre naos şi pronaos a fost spart, extremi· 
tăţile lui de nord şi sud fiind refăcute în forma unor pilaşrri cu un profil 
teşit la bază. În zidul de sud a fost deschisă o fereastră largă, iar în cel 
de nord o uşă care a fost şi ea astupată ulterior. Mai la vest de ele au 
fost încastrate în pereţi cite două colonete. S-a construit de asemeni un 
altar adosat din zidărie, cu o fundaţie foarte puţin profundă. Restaurarea 
modernă a transformat în uşă fereastra de sud şi a şters cele mai multe 
indicii cu privire la refacerea pilaştrilor dinrre naos şi pronaos. 

Anterior acestei biserici a existat în acelaşi loc o altă biserică de plan 
triconc, fără să se poată preciza dacă era de tipul cruce greacă înscrisă. 
Din ea se mai vede absidiola de sud şi puţin din cea de nord. Orien· 
tarea bisericii este est-vest. Acoperişul nu mai poate fi reconstituit, dar 
ar fi putut să aibă două pante sau să urmeze calea bolţii. Toate aceste 
elemente ale planului şi elevaţiei se găsesc la bisericile de la Tîrnovo din 
Bulgaria. Mai tîrziu, biserica a servit şi cultului catolic, după cum o 
dovedesc modificările făcute planului, şi adosarea altarului de zidul absidei 
şi mai ales piciorul prismatic din piatră de la aghiazmatar ce se găseşte 
acum în muzeul din Turnu Severin. Această «perioadă catolică» ar cores­
punde epocii de ocupare a cetăţii de către comitele Pippo şi de Ioan de 
Hunedoara. 

Pe acelaşi platou săpăturile au mai scos la iveală ateliere de confecţionat 
material de război, vîrfuri de lance, săgeţi de fier, proiectile din fier pentru 
praştie, zgură de fier şi un drug cilindric de pucioasă. S-a găsit de ase­
menea un cuptor de pline lipit de faţa estică a zidului de incintă, alături 
de care au fost descoperite şi urmele unei locuinţe incendiate. Cuptorul 
avea gura spre vest, iar zidurile din piatră şi cărămidă, - lipite cu pămînt, 
iar vatra din bucăţi de cărămidă. 

FORTIFICAŢIA POLIGONALĂ DIN COLŢUL DE SUD-VEST 
AL CASTRULUI DROBETA 

Castrul roman Drobeta de la Turnu Severin a constituit obiectul cer­
cetărilor încă de la sfîrşitul secolului al XVII-iea, cînd comitele L. F. De 
Marsigli ridică un plan sumar al ruinelor lui, alături de planurile altor 
monumente de pe ambele maluri ale Dunării. Săpături au fost înrreprinse 
în anul 1869 de Cezar Bolliac care a precizat trei faze consrructive - repre­
zentînd trei epoci. Criteriile care au stat la baza cronologiei lui Bolliac 
au fost determinate de natura diferită a materialelor găsite în săpături. În 
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afară de cele trei «perioade mari, clasice» el mai su blinia şi vestigii de 
locuinţă şi activitate pînă în secolul al XIII-iea. În 1896, se fac săpături 
mai ample şi mai organizate de către Grigore Tocilescu prin colaboratorii 
săi. Din lectura manuscriselor ce se păstrează la biblioteca Academiei 
Republicii Socialiste România, cît şi din cele publicate de Tocilescu refe­
ritor la săpăturile de la Drobeta, nu reiese însă că ele au fost făcute după 
o metodă ştiinţifică bine determinată. Cît priveşte precizarea epocilor 
mari ale castrului, este greu să-ţi dai seama care au fost criteriile care 
au stat la baza cronologiei adoptate de el. Arhitectul inginer Fakler, 
unul din colaboratorii lui Tocilescu, precizează trei faze: Traian, Constan· 
tin şi Justinian. Cît priveşte epoca lui Justinian, care ne interesează îndeosebi, 
el afirmă că acestei epoci îi aparţin turnul rotund, edificiul din el şi zidul 
castrului - probabil incinta castrului - pe care o consideră ca o construc· 
ţie separată, şi magazia de griu ars, despre care o să vorbim pe larg mai 
departe. 

În lucrările publicate cu privire la săpăturile de la Drobeta, Grigore 
Tocilescu arată că turnul circular din colţul de sud-vest al castrului 
datează din epoca lui Justinian, ca fiind menţionat şi de Procopius. Ulte· 
rior, această cronologie cu cele trei faze amintite a fost admisă de toţi 
cercetătorii. 

După primul război mondial, profesorul Alexandru Bărcăcilă, direc· 
torul muzeului din Turnu Severin, reia săpăturile pe scară mult mai largă 
decît predecesorii săi. Ca şi Bolliac şi Tocilescu, el admite cronologia 
amintită mai sus dar aduce în sprijinul ei argumente de ordin arheologic 
şi literar. Pentru argumentarea epocii lui Justinian, Alexandru Bărcăcilă 
se foloseşte de textul lui Procopius. Din analiza pe care o face acestui 
text nu reiese însă că turnul circular cu zidul poligonal din jur ar fi 
fost ridicat de Justinian, cu toate acestea el îl plasează În această epocă, 
deşi mai tîrziu, cu alte ocazii, va avea unele îndoieli. În comparaţie cu 
cercetătorii mai vechi, Bărcăcilă face o descriere mai amănunţită asupra 
incintei poligonale, a turnului şi a şanţului de apărare. 

Castrul Drobeta I-a preocupat îndeaproape şi pe profesorul D. Tudor. 
În lucrările sale, D. Tudor vorbeşte tot de trei faze ale castrului. 

În cele ce urmează vom încerca să reanalizăm toate aceste informaţii, 
atît pe cele de ordin arheologic cît şi pe cele de ordin literar, coroborîn· 
~u-le cu ultimele rezultate ale săpăturilor făcute de noi, recent, în castru, 
pentru a lămuri construcţia poligonală din sud-vestul castrului, a cărei 
încadrare cronologică aşa cum ne-a fost transmisă de cercetările mai vechi 
nu este nici clară, nici sigură. 

Vorbind despre construcţia podului lui Traian şi a celor două castre 
gemene Pontes şi Drobeta, Procopius din Caesarea spune: «De altfel, 
podul n-a fost de folos în urmă pentru romani, el ruinîndu-se prin revăr-
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sarea Dunării şi cu trecerea timpului. Cu acest prilej, Traian a clădit şi 
două fortăreţe pe ambele părţi ale fluviului şi a numit pe cea de pe con· 
tinentul din faţă Theodora, celeilalte însă, situată în Dacia (Ripensă) i·a 
dat numele de Pontes, căci romanii numesc podul cu vorba latină Pons • 

. . . Ambele fortăreţe s·au ruinat în decursul timpului şi nu mai puţin 
au fost distruse de barbarii năvălitori. Pontes, care este situată în dreapta 
fluviului, împăratul Justinian a refăcut-o printr-o lucrare, destul de nouă 
şi inexpugnabilă, punînd ln siguranţă pe Iliri. În ce priveşte pe cea de 
dincolo care se numeşte Theodora, s-a gîndit că nu trebuie să-i dea nici 
o atenţie ca una care era expusă barbarilor de acolo». 

Tot Procopius, vorbind în alt loc de fortificaţiile făcute pe malul 
sdng al Dunării, în coasta barbarilor, ne spune: ... «Aceste întărituri 
le-a făcut ca să nu fie de necucerit» şi continuă: ... «Cele mai multe din· 
tre întărituri erau formate dintr-un singur turn de aceea, cu drept cuvînt, 
se numeau monopygria». Probabil că acest pasaj îi va fi determinat pe 
vechii cercetători să atribuie lui Justinian fortificaţia din colţul de sud· 
vest al castrului Drobeta - gîndindu-se mai ales la turnul rotund din 
mijloc. Din cele de mai sus reiese însă că Procopius nu era bine infor· 
mat asupra numelui castrului Drobeta, pe care-l numea Theodora, deşi 
fusese făcut de împăratul Traian. Dar el spune destul de clar că Justinian 
n·a mai dat nici o atenţie « Theodorei », ca fiind expusă barbarilor de 
acolo. Pe de altă parte, săpăturile făcute în întregul castru Drobeta au 
scos la iveali un strat de cultură destul de gros, avînd două nivele de 
viaţă ce aparţin secolului al VI-lea, nivele care presupun chiar o refacere 
totală a castrului. Această problemă nu intră însă în cadrul lucrării de 
faţă. Este foarte adevărat că în săpăturile vechi făcute în partea aceasta 
s-au găsit obiecte caracteristice pentru secolul al VI-lea, monede de la 
Justin şi Justinian, cărămizi cu cruce bizantină, sau obiecte de bronz. 
Nu se poate contesta descoperirea acestor materiale arheologice şi nici 
datarea lor în secolul al VI-lea, dar nicăieri nu se face o precizare de 
ordin stratigrafic. Găsirea lor la nivelul fundaţiilor turnului rotund, dea· 
supra nivelului pilaştrilor, dintr-o epocă mai veche, ce străjuiesc vechea 
incintă, nu indică un nivel de viaţă ce se restringe numai la colţul de sud· 
vest, şi ele se încadrează în nivelul de cultură al secolului al VI-lea ce 
acoperă întreaga suprafaţă a castrului. 

ln cursul ultimelor săpături s-a încercat o stratigrafie a depunerilor 
arheologice din acest colţ dar a fost imposibil, într-atît erau de răvăşite 
şi de amestecate straturile, pe lingă faptul că mari cantităţi de pămînt 
din locul acesta ca şi din rest au fost evacuate încă în timpul cercetă· 
rllor anterioare. Cit priveşte descoperirea în turn a unor monede şi tipare 
pentru turnat obiecte de bronz din secolul al VI-lea, cei care au efectuat 
cercetările sau au participat direct la săpături nu-şi amintesc să se fi des· 
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coperit asemenea obiecte. De altfel nici nu există vreo precizare în legătură 
cu condiţiile de descoperire ale obiectelor găsite în această zonă, ceea 
ce face imposibilă stabilirea raporturilor lor cu construcţia turnului. 

ln unele lucrări de specialitate ce se referă la această porţiune a cas· 
trului, s-au făcut analogii cu fortificaţia bizantină din secolul al Vl-lea 
de la Sucidava. Săpăturile noastre din ultima vreme ne-au arătat că nu 
există nici un fel de asemănări între cele două construcţii. Dacă la Suci· 
dava, cetate bizantină, se folosesc ca tehnică de construcţie straturi ori· 
zontale de cărămidă, aşa cum s-au găsit şi la alte fortificaţii din secolul 
al Vl-lea, la Turnu Severin nu se întîlneşte acest sistem. Pe de altă parte 
zidul de la Sucidava atinge grosimea de 3 m, pe cînd la Turnu Severin 
zidurile sînt mult mai subţiri (între 1,10 şi 1,90 m) şi mai neregulate. 
Incinta fortificaţiei noastre nu are, de asemenea, nici un fel de contrafor· 
turi, care de altfel există la Sucidava. Incinta de la Turnu Severin aproape 
că nici nu are fundaţii, ceea ce nu se întîmplă la construcţiile din sec. 
al Vl-lea. Iar dacă această incintă are unele asemănări din punct de 
vedere constructiv cu tehnica romană, nu trebuie să uităm că piatra a 
fost scoasă din zidurile castrului, care, oricum, l-au influenţat pe construc· 
tor şi mai ales a avut drept rezultat o asemănare fortuită între cele două 
fortificaţii. 

ln timpul săpăturilor efectuate de Grigore Tocilescu, prin colaboratorii 
ali Polonic şi Fakler în 1896-1897, între alte porţiuni din castru, a fost 
cercetată şi incinta poligonală cu turnul rotund ; el surprinde cele două 
ziduri extreme ale cercului şi la mijloc un zid de piatră măruntă, despre 
care nu se spune nimic, dar care este în realitate unul din stilpii de piatră 
dintr-o epocă anterioară aşezaţi pe agger. ln felul acesta se vede clar că 
el a mers pînă la nivelul fundaţiilor turnului. El mai precizează dimensiu· 
nile turnului şi intrarea în el, aşezată în partea de est, intrare confirmată 
şi de săpăturile noastre. ln notele lui nu găsim însă nici o informaţie 
precum că s-au descoperit obiecte care să ateste epoca lui Justinian. 

Mai mult, în săpătură s·a găsit, alături de monede romane din timpul 
împăratului Geta, şi un Kreuzer din 1816, ceea ce înseamnă că pămîntul 
din turn fusese răscolit destul de adînc cu mult înainte. 

Săpăturile întreprinse de către Bolliac şi Tocilescu nu au putut sur· 
prinde depunerile arheologice mai noi care suprapuneau ruinele rotmane 
Cu toate acestea ei au străbătut stratul medieval găsind cîteva elemente 
specifice acestei perioade, pe care fie că nu le-au cunoscut sau nu le-au 
acordat atenţia cuvenită, fie că le-au încadrat în altă parte decît în perioada 
respectivă. Singur Alexandru Bărcăcilă sesizează într-un fel depunerile 
medievale, reprezentate prin ceramică smălţuită şi monede de la Mircea, 
dar nici el nu insistă asupra lor. ln depozitele muzeului din Turnu Severin 
există o serie de asemenea materiale din castru, mai ales ceramică şi 
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obiecte de fier, însă cercetătorul amintit nu s-a oprit asupra lor în ruc1 
un fel. De altfel în vremea aceea şi cu atît mai mult în timpul lui Toci­
lescu şi al lui Bolliac, problemele de arheologie feudală încă nu constituiau 
o preocupare a cercetătorilor de specialitate. 

În 1958, săpăturile au fost reluate pe o scară mult mai largă În 
întregul castru. Tot atunci s-a făcut şi evacuarea integrală a pămîntului 
rezultat din săpături. În 1963, ele ajunseseră în colţul de sud-vest. Cu 
prilejul acesta, acordîndu-se atenţia cuvenită tuturor materialelor rezultate 
din săpătură, s-a făcut şi o analiză temeinică a sistemului de construcţie 
a zidurilor şi s-a secţionat şanţul de apărare. Săpătura noastră prin sec­
ţiuni largi a trebuit să degajeze toate zidurile din acest colţ. În interiorul 
incintei poligonale, în partea de nord-vest, a fost surprinsă o groapă 
de plan pătrat avînd laturile de 2 X 2 m şi deasupra o cantitate destul 
de mare de griu carbonizat. Groapa este aceeaşi cu cea descoperită de 
Tocilescu şi considerată drept magazie de griu. În griul carbonizat a fost 
eăsită o monedă bizantină de la Andronic al II-iea Paleologu! (1295-1327). 
In acelaşi timp, pe latura de vest a turnului circular, sub fundaţie, a fost 
descoperit şi un cuptor de pîine în stare de conservare destul de proastă. 
Groapa de griu şi cuptorul au o legătură directă, iar construirea acestuia 
din urmă sub fundaţiile turnului circular demonstrează că aceste, ce şi 
întreaga fortificaţie poligonală, nu mai funcţionau la acea dată ce punct 
întărit. 

Trecînd de la golirea gropii de bucate ne-am dat seama că înainte 
de a servi ca hambar, ea fusese un puţ ce deservise desigur fortificaţia. 
Printre alte materiale care îl umpleau, în interiorul acestui puţ au fost 
descoperite, la adîncimea de 7,50 m, două inscripţii romane. Piatra, dimen­
siunile şi formatul le erată ca făcînd parte din zidul turnului circular, în 
care, de altfel, vechile săpături mai descoperiseră încă nouă bucăţi încas­
trate în zidul turnului. Acest fapt implică contemporaneitatea de distrugere 
atît a turnului cit şi a puţului. Sub inscripţii s-au găsit scheletele a trei 
luptători cu armele alături. Masivitatea inscripţiilor a distrus aproape 
în întregime cele trei cadavre, care probabil au fost aruncate în puţ în 
timpul luptei cînd a fost distrusă cetatea. 

Fortificaţia despre care vorbim se prezintă sub forma unei incinte 
poligonale neregulate, suprapunînd în traseul ei şi o parte din zidul de 
incintă roman de pe laturile de vest şi sud. Această incintă este frag­
mentată în cinci părţi, situaţie datorată distrugerilor pe care le-a avut 
de suferit zidul în decursul anilor. Construită mai ales din blocuri de 
piatră mai mari, cioplite curat şi fiind mai înaltă decît zidăriile din castru, 
această fortificaţie a atras în primul rind atenţia distrugătorilor. Ceea ce 
deosebeşte în mod vizibil zidul fortificaţiei poligonale de restul castrului 
este felul cum a fost construit. În primul rînd această incintă nu are nici 
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un fel de fondaţie. Zidul este aşezat pe dărîmăturile construcţiilor ante· 
rioare, iar în citeva locuri a fost aşternut un strat subţire de piatră măruntă. 
S-a mers atit de departe în această privinţă, incit zidul a fost făcut în 
escarpă, datorită terenului vălurit pe care a trebuit să-l urmeze. În pri· 
vinţa lipsei de fondaţii şi a felului de a fi construită, urmînd sinuozităţile 
terenului, această incintă se aseamănă întocmai cu biserica medievală cu 
contraforturi de lingă castru, ce datează de la jumătatea secolului al xrv. 
lea, şi mai ales cu zidăriile din construcţia marii cetăţi a Severinului, scoase 
la iveală de săpături recente. Lipsa fondaţiilor la ziduri este compensată 
de grosimea acestora care nu depăşeşte totuşi 2 m. Incinta este făcută 
cu piatră din castru, avînd o faţă spre exterior din blocuri uniform cio· 
plite. Spre interior zidul nu are parament şi e făcut din piatră scoasă 
din dărimături, aşezată fără nici o orinduială ca un zid construit la mal. 
Zidul nu are contraforturi şi nici măcar urme care să indice că ar fi avut 
vreodată. Pe latura de est se găsea poarta ce permitea accesul în cetate. 
Ea avea o deschidere de 3,65 m şi nu se mai păstrează din ea decît o 
parte din stilpul de piatră din partea de sud şi citeva blocuri din cel 
de nord. Între poartă şi turnul rotund ce se găseşte în colţul de sud-vest, 
lipit de incintă, sînt în linie dreaptă cca 30 de m. Acest teren constituia 
curtea interioară a fortificaţiei. Turnul rotund are fondaţii înfipte ad.inc 
în depunerile vechilor construcţii antice. Aşezarea lui în colţul de sud· 
vest al fortificaţiei a fost condiţionată de faptul că în locul acesta taluzul 
Dunării, ce cobora spre pod, era mai abrupt, avînd deci o latură mai 
puţin expusă atacurilor. Din elevaţie nu se mai păstrează decît nouă inscrip· 
ţii funerare datînd din sec. al II-iea şi întrebuinţate în această perioadă 
ca material de construcţie. Grosimea fondaţiei turnului variază între 
2- 2,60 m, iar în partea de sud·est, \mde prezintă o ieşitură care era probabil 
o treaptă de intrare, este de 4,30 m. Aflîndu-se pe locul cel mai înalt şi 
fiind construit probabil numai din piatră de talie, turnul a fost demolat 
în întregime de turci, care au dus piatra la cetăţile lor din Cladova şi 
Vidin. Ţinînd seama de adîncimea fundaţiilor, ce ajung pînă la 1,50 m, 
şi mai ales la grosimea zidului, acest turn trebuie să fi părut un colos 
cu o înălţime probabilă de 10-15 m. Accesul în interior se făcea, poate, 
pe o scară de lemn. 

În exterior fortificaţia era înconjurată de două şanţuri paralele de 
apărare, ce mergeau în arc de cerc de la vechiul ogaş al podului lui Traian 
pînă la malul escarpat al Dunării. Unul din şanţuri - cel exterior, distru· 
gea porta pri ncipalis dextra şi partea superioară a construcţiilor de la 
porta praetoria. Şanţul interior, apropiat de incintă, rupe zidul de incintă 
pe latura de vest, la sud de porta principalis dextra şi distruge parţial, 
la celălalt capăt, turnul intermediar de vest de pe latura de sud a zidului 
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Fundul lor nu este orizontal ci urmează panta terenul~i pe care îl străbat. 
Ceramica descoperită aci este în cantitate destul de mare, dar nu 
poate fi. luată toată în consideraţie. În primul rlnd, ceramica medievală 
descoperită pe întreaga suprafaţă a incintei poligonale a fost găsită în ames· 
tec cu ceramici romană, fără a i se putea preciza poziţia stratigrafică~ 
deoarece tot pămîntul fusese răscolit de săpăturile anterioare. S-a luat 
astfel în consideraţie numai ceramica descoperită cu ocazia golirii puţului 
şi cea găsită în secţiunile şanţului de apărare. Ea aparţine evului mediu 
şi face parte din categoria de uz comun, dar este de factură destul de bună. 
Se remarcă mal ales fragmentele de culoare roşie, bine arse, avînd în 
compoziţie o pastă aspră, cu nisip fin. Ele indică vase mari, cu buza îngro­
şată, evazată spre exterior şi în muchii. Acest tip de vas cu buza în muchii 
are o tradiţie mai veche. lntîlnit mai ales în secolul al IX-lea, el persistă 
în zona subcarpatică pinii mai tîrziu. La Drobeta de pildă, a fost găsit 
în bordeie din secolul al Xi-lea, dar continuă să persiste pînă la jumi· 
tatea secolului al XIII-iea, aşa cum îl găsim în cazul de faţă. Aceste vase 
sînt făcute cu roata rapidă şi au pe umăr şi pe pîntec, ca decor, linii 
incizate făcute cu un beţişor, aşezate la intervale neregulate. Alte 
fragmente indică tot vase mari cu corp globular, dar de culoare neagră, 
obţinută printr-o ardere secundară. Ele au buza uşor răsfrlntă în afară 
şi uşor canelată. Ca decor, pe umărul vasului, apar şiruri de caneluri în 
val, obţinute în timpul fasonării vasului pe roată. Cîteva fragmente repre· 
zintă ceramica de categorie superioară sau ceramica cu smalţ. Un fragment 
dintr-un castron cu pereţi oblici şi buza lată, trasă în afară, aproape 
orizontală, avind la cele două extremităţi două caneluri, aminteşte foarte 
bine această categorie frecventă în ceramica romană. Pe faţa interioară 
este aplicat un smalţ de culoare verde, asemănător cu smalţul de pe cera· 
mica bizantină. Un alt fragment din toarta unui ulcior are smalţul de 
culoare măslinie, iar din loc în loc cercuri de culoare verde-deschis. Cera· 
mica din şanţul de apărare este şi ea asemănătoare cu aceea din puţ. 
Şi aci ceramica cu smalţ se găseşte în cantitate destul de mică faţă de cea 
de uz comun. Un fragment din fundul unui vas indică o strachină cu picior 
circular drept suport. Strachina a fost făcută dintr-un lut roşu, are un 
smalţ subţire, de culoare galbenă pe faţa interioară, ier în mijloc două 
cercuri concentrice de grafit de culoare roşu închis. 

Scheletele găsite în puţ erau însoţite de următorul inventar: un topor 
masiv de fier bine conservat, lung de 20,8 cm, cu tăişul bine ascuţit şi 
lat de 9 cm, îngroşat dar în acelaşi timp îngustat spre gaura cozii, cu gaura 
pentru coadă de forma unui cerc puţin turtit, cu diametrul de 4, l cm. 
Muchia toporului e puţin lăţită, fără a fi. îngroşată. Un alt topor, mai 
lung decît primul (22,2 cm), de formă mai zveltă, dar în acelaşi timp mai 
masiv, e şi el tot atît de bine conservat ca şi primul şi diferă de acesta 

18 

https://biblioteca-digitala.ro



prin cele două urechi de la· gaura cozii, necesare pentru o mai bună fixare 
Muchia acestui topor e îngroşată, ceea ce inseamnă că servea şi ca unealtă 
de bătut. Pe lingă intrebuinţarea lor casnică, ambele topoare, nu prea 
grele şi putînd fi mînuite cu uşurinţă, au servit mai ales ca arme de luptă. 
Un alt obiect din inventarul puţului este o armă de forma unei seceri, 
care se termină cu un virf ascuţit, tocmai ca o undiţă de pescuit. Acest 
tip de armă se monta intr·o coadă lungă de lemn şi era intrebuinţată in tim· 
pul luptei la prăvălitul călăreţilor de pe cai. Împreună cu aceste arme 
s-au mai găsit: partea din fier a unei suliţi, cu vîrful mult alungit, un 
pinten cu o rozetă în cinci colţuri, un cuţit deteriorat şi o săgeată triun· 
ghiulară. Toate acestea au făcut parte din inventarul de luptă al celor trei 
bărbaţi ucişi şi aruncaţi în puţ. 

În acelaşi puţ a mai fost descoperită şi o monedă de la Ivan al Ii-lea, 
ţarul bulgarilor (1218-1241), monedă ce ne ajută să încadrăm lrţ_ timp 
fortificaţia noastră. · 

Această fortificaţie nu apare ca o descoperire izolată. Ea indicii. un 
anumit sistem de construcţie, cu un anumit plan, pe care le găsim şi 
la alte fortificaţii din aceeaşi perioadă. Cetatea Grildeţului este un exemplu 
elocvent în acest sens. Plan cu incintă poligonală şi turn circular vom găsi 
şi mai tîrziu la cetatea de la Turnu Măgurele. Nu trebuie să uităm că 
turnurile circulare apar în Transilvania încă din secolul al Xii-lea ca un 
produs al populaţiei băştinaşe. 

Mica fortificaţie din colţul de sud-vest al castrului Drobeta este o 
construcţie tipică feudalismului, poate chiar lin tip de castel întărit, 
propriu epocii feudale. Dimensiunile reduse nu-i conferă o valoare stra· 
tegică prea mare, dar dacă ţinem seama că datează din prima jumătate 
a secolului al Xiii-lea şi este un produs al populaţiei locale ca şi cetatea 
Grădeţului, valoarea ei pentru istoria ţării noastre este incontestabilă. 
Atît Grădeţul cit şi mica fortificaţie de la Drobeta fac parte dintr-un 
organism militar al populaţiei româneşti pe care la sfîrşitul secolului al 
Xii-lea şi începutul celui următor o găsim organizată în formaţiuni poli· 
tice. Situaţia reflectată în Diploma Ioaniţilor din anul 1247 este o dovadă 
concludentă cu privire la dezvoltarea societăţii feudale româneşti dintre 
Carpaţi şi Dunăre în prima jumătate a secolului al Xiii-lea. «Ţara Seve· 
rinului» pomenită de Diploma Ioaniţilor ca veche formaţiune politică 
românească trebuie să fi avut un sistem de apărare compus dintr-un 
număr de cetăţi de piatră sau pămînt. Descoperirea Grădeţului şi a forti· 
ficaţiei poligonale din sud-estul castrului Drobeta sînt exemple grăitoare. 
Năvălirea tătarilor, în 1241, a frînat pentru moment dezvoltarea din punct 
de vedere politic a populaţiei băştinaşe şi a dus la distrugerea oricărui 
punct fortificat. Şi cetatea noastră va fi distrusă tot în cadrul acestor 
evenimente. 
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MĂNĂSTIREA VODIŢ A 

La 2 km nord de satul Vîrciorova, lingă apa Vodiţei, se găsesc ruinele 
mănăstirii Vodiţa, ctitorie a lui Vladislav Vlaicu, fondată între 1370-1375. 

Din hrisovul de întemeiere a mănăstirii, nedatat, se ştie că a fost 
ridicată şi zugrăvită în cinstea hramului Sf. Antonie, cu cheltuiala domnului 
şi truda călugărului Nicodim. Din documentul prin care Vlaicu dăruia 

„ 
J. II. 

Planul mănăstirii Vodiţa 

mănăstirii satul Jidoştiţa şi în care se spunea « ... satul să fie slobod de 
toate dările şi muncile domneşti şi de toate şi cu totul ohabă ... », reroită 
că domnul îi recunoştea autonomia în administrare şi o dăruia totodată 
cu moşii şi privilegii. 

Mircea cel Bătrîn îi întăreşte toate posesiunile mai vechi aşa cum 
procedase şi fratele său Dan I (1384-1386), iar Stefan, despotul Serbiei•, 

* Despot, echivalent cu ţar, domn, ]e sirbl 
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îi confirma ei, cit şi Tismanei, toate vechile posesiuni din Serbia. La 1439, 
Vlad Dracul aminteşte alături de posesiunile vechi şi «, .. D,unărea de la 
Cataracte pini la Orşova ... ». Mănăstirea nu şi·a pierdut privilegiile nici 
cind ţinuturile se aflau sub stăpînirea lui Sigismund de Luxemburg. În 
1458 Vodiţa exista cu posesiuni deosebite de ale Tismanei. La 1532-1535 
mănăstirea Vodiţa nu mai funcţiona, iar moşiile sale trec în posesiunea 
mănăstirii Tismana. Se pare că ruinarea începuse încă de la începutul 
secolului al XV-iea (1493). 

Pe la sfîrşitul secolului al XVII-iea, în timpul războaielor dintre austrieci 
şi turci, în jurul zidurilor părăsite ale mănăstirii, ce durase mai bine de 
120 de ani, generalul austriac Veterani a făcut şanţuri de apărare. S-a 
dărîmat atunci tot ce mai rămăsese în picioare din zidurile înconjurătoare 
iar zidurile de răsărit şi sud, mai expuse la bombardament, au suferit 
multe spărturi. 

Vodiţa, una din cele mai vechi edificii ortodoxe ce ni s-au păstrat în 
Ţara Româneascii., are o soluţie arhitecturală clară. Ridicată pe un platou 
în coasta unei rîpe păduroase, deasupra apei Vodiţei, ea închidea prin 
zidurile ei neregulate, ce urmau sinuozităţile văii, o incintă de vreo 60 m 
lungime şi 30 m lăţime. Ele se întindeau doar de-a lungul văii, ripa dealului 
constituind un obstacol natural. Zidurile de pe latura intrării erau duble, 
formînd în faţa acesteia o primă incintă. Chiliile fuseseră construite de-a 
lungul zidului incintei a doua, în mijlocul căreia se afla şi biserica. 

Ruinele bisericii care se văd astăzi suprapun altele mult mai vechi. 
Prima biserică a mănăstirii Vodiţa a fost descoperită în timp ce se săpa 
la actuala ruină (Vodiţa II). La o adîncime de cca 0,50 m sub pavimentul 
ruinei s-au găsit fundamentele unui edificiu treflat, precedat de un nartex 
dreptunghiular. Zidăria acestor fundamente e făcută din bolovani legaţi 
cu mortar. Pentru această primă biserică se presupune o datare într-o 
perioadă în care «Ţara Severinului» aparţinea stăpînirii româneşti, după 
anul 1290. Pereţii acestei biserici au o grosime relativ redusă de cca 0,95 m, 
la o deschidere interioară de 5,50 m, fapt care ar putea explica mica rezis· 
tenţă a primei biserici. Zidurile fiind prea slabe, au cedat presiunii bolţilor, 
provocînd surparea şi necesitînd înlocuirea grabnică cu o nouă clădire. 
Planul navei prezintă un dreptunghi cu axa principală pe direcţia vest-est, 
de care se alipeşte pe fiecare latură liberă cite o absidă semicirculară. 

Cea de-a doua biserică de le Vodiţe, ale cărei ruine se văd astăzi, este 
ctitoria lui Vledislav Vlaicu. În linii generale, cea de-a doua biserică repetă 
planul celei dintîi: un pronaos dreptunghiular (1,60 X 4,40 m) şi o navă 
flancată de două abside (4,40 X 6,25 m). Ea se termină cu un altar asemă· 
nător cu ebisdele laterale. 

Dimensiunile interioare ale acestei biserici sînt 18 m lungime şi 6,25 m 
lăţime. Zidăriile sînt construite după sistemul bizantin, întrebuinţat curent 
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în toate construcţiile româneşti, cu tiranţi de bîrne încastrate în gro· 
simea lor, la intervale de cca 0,50 m unul de altul. Pereţii groşi de cca 
1,50 m sînt din piatră, altemînd cu fîşii de cărămidă. O parte din cără· 
mizile întrebuinţate în zidlirie şi la paviment sînt romane. În ceea ce 
priveşte învelişul exterior, după urmele găsite, se pare că a fost făcut 
din plăci de plumb. Ruina celei de-a doua biserici de la Vodiţa prezintă 
întrebuinţarea pentru prima oară a unui sistem constructiv destinat să 
caracterizeze de atunci înainte un grup complex de biserici. Acest sistem 
constă în ridicarea a patru stîlpi în dreptul absidelor laterale, menite să 
fortifice clădirea şi să reducă diametrul bolţilor, colaborînd totodată prin 
arcurile care-i leagă de o parte. şi de alta cu pereţii rlisăriteni şi apuseni 
corespunzători la neutralizarea împingerilor care provocaseră prăbuşirea 
timpurie a primei construcţii de la Vodiţa. Acest procedeu de construcţie 
a fost numit sîrbesc şi derivă dintr-o adaptare a bisericilor cu plan în 
cruce greacă şi cu abside laterale, găsindu-şi analogie în sudul Dunării, 
pe valea Moravei. 

În veacurile următoare, tipul Vodiţa II va constitui modelul preferat 
al arhitecturii bisericilor din Ţara Românească. 

CETATEA GRĂDEŢULUI 

Cetatea Grădeţului se găseşte la nord-vest de oraşul Turnu Severin, 
la cca 25 km depărtare de port şi se poate ajunge la ea pornind de la 
Turnu Severin pe şoseaua naţională ce merge spre Tg. Jiu. La intrarea 
în satul Puţinei se face un drum la stînga, ce urmăreşte apa T opolniţei în 
sus, trecînd prin satele Halînga, Izvorul Bîrsei şi Baloteşti. La ieşirea din 
Baloteşti, dupli ce se trece albia mai mult secată a pîrîului Stilbiţa, chiar 
la locul de confluenţă al acestuia cu Topolniţa, în faţă, spre nord-vest, 
începe - în pantă aproape dreaptă, dealul împădurit al Grădeţului. 

Prins între cele două ape cu malurile lor abrupte : T opolniţa în dreapta 
şi Stilbiţa în sdnga, dealul Grădeţ se detaşează de restul celor din jur 
prin înălţimea şi pantele lui drepte, şi oferă un minunat punct de obser· 
vaţie către sud-est, de-a lungul Topolniţel, pînă la Dunăre, asemănîndu-se 
ca aşezare cu cetăţile dace din munţii Orăştici. 

Cetatea Grădeţului a fost semnalată pentru prima oară de către Cezar 
Bolliac care o atribuia dacilor, după denumirea «Zidina dacilor», dată 
de localnici, denumire ce se mai păstrează şi astăzi. Vasile Dumitrescu, 
istoric local, ne dă informaţii preţioase asupra planului ei şi a grosimii 
zidurilor. El menţionează şi faptul că localnicii o mai numeau şi «Cetatea 
lui Mateiaş>>. Tradiţia, spune el, «vorbeşte de o luptă avută aci de români 
împreună cu ungurii Împotriva ~tarilor; aceştia din urmă au biruit şi 
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au dărîmat·o, rămînînd stăpîni pe aceste locuri pentru citva timp». Rela· 
tarea pare din cele mai interesante şi merită o atenţie deosebită. Informaţii 
preţioase asupra planului, cit şi a tehnicii de construcţie şi a turnurilor 
din interiorul cetăţii dă şi Teohari Antonescu care o atribuie de asemeni 
dacilor. Un dicţionar geografic al judeţtdui Mehedinţi precizează că în 
vîrful Grădeţului «se află rămăşiţele unor zidării romane, făcute din piatră 
şi cărămidă»; un alt dicţionar al acestui judeţ arată că cetatea datează din 
vremea lui Matei Basarab, socotind că poate ea era în legătură directă 
cu «Schitul Topolniţei» ce se găseşte în apropiere şi care datează din ace· 
eaşi vreme. Vasile Pârvan, verificind pe teren afirmaţiile lui Bolliac, con· 
stată că cetatea de pe Grădeţ aparţine evului mediu, pentru care pledează 
şi denumirea ei. 

Pînă în 1964, săpături sistematice nu au fost întreprinse de nimeni la 
această cetate. Recunoaşteri de suprafaţă au fost făcute de către profesorii 
Alexandru Bărcăcilă şi Mihai Guşiţi din Turnu Severin în anul 1925, iar 
după 1938 de învăţătorul Ion Sfetcu. De la acesta din urmă Alexandru 
Bărcăcilă a adus la Muzeul din Turnu Severin o monedă de argint 
socotită «ca monedă barbară dacă, imitaţie după monedele macedonene, 
probabil Alexandru cel Mare». 

Cercetarea acestei cetăţi se impunea cu atît mai mult cu cit ea era 
acoperită în întregime de o pădure deasă de cărpiniţă care a contribuit 
mult la degradarea zidurilor. Dar chiar şi după defrişarea terenului ocupat 
de perimetrul cetăţii, la inceputul săpăturilor nu se puteau vedea decit 
în citeva locuri urmele zidului de incintă, cu excepţia pănfi de nord-vest, 
unde pe o mică distanţă se păstrează înalt de cca 4 m. În mijlocul cetă· 
ţii, în punctul cel mai ridicat, se găsesc fundamentele şi puţin din elevaţia 
unei construcţii circulare. În urma săpăturilor efectuate s-a putut preciza, 
aproape în întregime, planul cetăţii. El se înscrie într-un poligon neregulat 
cu unele laturi rotunjite, orientat nord-vest, sud-est, orientare pe care 
au luat·o datorită formei de relief - respectiv şaua dealului ce se întinde 
în această direcţie. Spre nord-vest un bastion semicircular adăugat întă• 
reşte unul din colţurile incintei. 

Zidul de incintă este făcut din bolovani de şist sparţi neregulat, şi 
are grosimea de 2 - 2,50 m, luînd forma mai mult a unor lespezi. Este 
o piatră care nu se pretează la fasonat. Aşezarea pietrei în zid a fost 
făcută neuniform. Mortarul, din var şi nisip cu bobul mare; se desprinde 
uşor, avînd o rezistenţă slabă. Calitatea slabă se datoreşte probabil mai 
multor cauze: întrebuinţării imediate a varului după stingere, calităţii 
inferioare a pietrei de var, arderii insuficiente cit şi cantităţii prea mari 
adăugate nisipului. 

În interiorul zidului se află multe goluri şi chiar pietre care nu sînt 
prinse în mortar, ceea ce denotă că nu s·a zidit piatră cu. piatră, ci bolo· 
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vanii au fost aşezaţi în şiruri unul peste altul, tumindu-se mortarul moale 
peste ei. Din cauza pietrei care nu se pretează la fasonat, cit şi a grabei 
cu care s-a lucrat, zidul nu are o faţă uniformă deşi se vede că s-a urmă· 
rit realizarea acestui lucru. Cu toate acestea mai jos, spre bază, piatra 
a fost aşezată mai uniform, iar zidul are o faţă mai îngrijită. 

Construcţia circulară din mijlocul cetăţii este aşezată direct pe stincă. 
Zidul turnului nu are o faţă interioară prea îngrijită. Blocurile de piatră, 
deşi sînt aşezate într-o anumită ordine, au rosturi mari între ele. Nivelul 
de călcare din interiorul turnului nu corespunde cu cel din afară, care 
se află mai jos. Aceasta se datoreşte formei de relief pe care se găseşte 
cetatea. În direcţia sud-est, la o înălţime de numai 0,25 m de la nivelul 
de călcare în interiorul turnului, se găseşte o ferestruică făcută din cără· 
midă. Dat fiind dimensiunile ei mici, ea a servit probabil pentru aerisire. 

În secţiune, stratul de dărîmătură din turn este înalt de aproximativ 
3 m. La baza lui se găseşte un strat de cărămidă căzută, gros de 0,40-
0,50 m. Nu s-au putut observa decît urme slabe de incendiu. Se poate 
presupune, pe baza stratului gros de dărimături, că turnul a avut cel puţin 
două etaje, din care ultimul făcut din cărămidă. El a fost acoperit pro· 
babil cu o boltă, făcută tot din cărămidă, deşi deschiderea arcului era 
destul de mare. Faptul se poate deduce din înclinarea incintei turnului 
spre interior, înclinare necesară atît pentru a micşora deschiderea bolţii 
cit şi pentru a-i da o mai mare rezistenţă la presiunea exercitată de ea. 
Acest sistem de boltă se păstrează întocmai la bastionul semicircular de 
pe latura de nord-vest a incintei cetăţii, care este mai mică, are forma 
unui semicerc ce se lipeşte de zidul de incintă, fără a face corp comun 
cu el şi este construit în aceeaşi tehnică. La capătul laturii de sud-vest 
a fost descoperită poarta. În zona porţii, zidul de incintă se îngroaşă pfo.ă 
la 3 m. Poarta este făcută în aceeaşi tehnică constructivă, din bolovani 
şi lespezi de şist, avînd un parament de cărămidă de sus pînă jos pe 
toată grosimea zidului. Cărămida din paramentul porţii este aşezată ori· 
zontal, în şiruri paralele. Ea are dimensiuni diferite; cele mai multe exem· 
plare măsoară 20 cm lungime, 15 cm lăţime şi 5 cm grosime. Altele sînt 
mai mici şi· mai subţiri. Cărămida este bine arsă la roşu, uneori cu mult 
pietriş ca degresant, alteori chiar cu paie, semănînd mai mult a chirpic 
ars. În zidul din dreapta porţii se găseşte un orificiu de formă dreptun· 
ghiulară, înalt de cca 20 cm şi lat de 15 cm, în care se introducea o bîmă 
de lemn pentru asigurarea închiderii porţii. Bîrna era mobilă şi se putea 
manevra după nevoie. 

Iniţial deschiderea porţii era de 2, 70 m, însă, după o anumită perioadă, 
a fost îngustată la 1,25 m. Această îngustare a fost făcută în urma unor 
stricăciuni pe care le-a suferit în timpul luptelor, prin adăugarea pe latura 
stingă a unui zid din piatră spartă, amestecat cu bucăţi de cărămidă. 
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Adăugirea diferă ca tehnică de restul construcţiei, fiind mult inferioară. 
O dată cu stricarea porţii a suferit stricăciuni întregul colţ al incintei de 
sud-est. Şi aci se observă o reparare a zidului, care ia forma unui adaos 
de formă triunghiulară ce se detaşează destul de bine de restul construcţiei, 
dînd :ridului un aspect neregulat. Se observă graba cu care au fost făcute 
strimtoarea porţii şi repararea colţului incintei prin întrebuinţarea mate· 
rialului găsit la îndemînă şi nerespectarea tehnicii de construcţie iniţială, 
fapt ce a dus la o degradare mai accentuată a acestor porţiuni. 

Dacă ţinem seama că bastionul semicircular din interior de pe latura 
de nord·vest nu este contemporan cu incinta, întrucit el se lipeşte de 
aceasta, cît şi de strimtoarea porţii şi de reparaţiile de la colţul incintei, 
constatăm (cel puţin pinii în momentul de faţă) că prima fază de construc· 
ţie a cetăţii a fost urmată de încă una reprezentată prin strimtarea porţii, 
adaosul de la colţul incintei de sud-est şi construirea unui bastion semi· 
circular pe latura de nord-vest, care după cum se pare a suferit şi el unele 
stricăciuni. 

Săpăturile au dus la degajarea integrală a porţii, pe toată grosimea 
zidului de incintă, şi la degajarea în exterior a incintei pe latura de sud 
şi a unei porţiuni din latura de est. În campania din 1965, S·a trasat 
o secţiune de la poartă spre turnul circular orientată sud-est, nord-vest, 
şi o a doua secţiune pe direcţia nord-sud, ce taie circular în două, tra· 
versînd cetatea de la un capăt la altul pe direcţia arătată. 

Materialele arheologice sînt destul de puţine. Aproape că nici nu există 
un strat de cultură materială. Obiectele ce au apărut se găseau mai ales 
pe lîngă zidul de incintă, aduse de ape din interiorul cetăţii. 

Sub stratul masiv de dărimături de la poartă s-au găsit oase de animale: 
porc, oaie şi multe fălci de cal. Au fost găsite de asemenea caiele pentru 
potcovit caii, o rozetă de pinteni din fier cu opt colţuri, un fragment 
de pinten etc. Toate acestea ne indică o trupă de cavalerie ca garnizoană 
a cetăţii. S-au mai găsit trei arcare de gresie de mărimi diferite, dteva 
greutăţi de plasă din lut bine ars şi un ac de os bine lustruit. Cît pri· 
veşte ceramica descoperită, deşi nu prea multă, ea este totuşi destul de 
semnificativă; predomină ceramica medievală şi amestecată cu ea s;au 
mai găsit şi cîteva fragmente specifice culturii Coţofeni şi cul­
turii dacice. 

Ceramica medievală se prezintă sub forma a două categorii. O cera­
mică de uz casnic, care este şi cea mai numeroasă, de culoare brună sau 
cărămizie, făcută dintr-un lut fin, bine frămîntat, cu adaos de nisip fin, 
avind o ardere oxidantă, incompletă de cele mai multe ori. Ca forme 
găsim vase cu gît nu prea înalt, avînd buza evazată spre exterior şi îngro· 
şată în muchii. Altele din aceeaşi categorie au buza mai puţin evazată, 
terminată cu muchie ascuţit rotunjită, cealaltă muchie fiind numai pro· 
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filată. Ca decor la această categorie găsim pe umărul vasului valuri făcute 
prin incizie mai largă, suprapuse de un brîu în relief alveolat, sau în 
fascicol de linii largi, paralele peste care se suprapune un şir de alveole 
aşezate oblic. Alte fragmente au un decor mai simplu, format dintr-un 
fascicol de linii subţiri şi paralele făcute prin incizie. Cîteva au un decor 
combinat dintr-un şir de linii incizate, un val dintr-o linie larg incizată 
peste care se suprapune un şir de alveole aşezate orizontal. Cea de-a 
doua categorie de ceramică este reprezentată prin citeva fragmente cu smalţ. 
Un ciob de dimensiuni mici are un smalţ verde-deschis, aplicat pe un 
fond măsliniu sub forma unei benzi de vrcji, sau alt decor ce nu poate 
fi definit. Un fragment de ceaşcă cu fondul măsliniu are pe umăr un che· 
nar larg făcut din două linii paralele, iar între ele un decor făcut prin 
incizie mai largă ce ia forma unor triunghiuri. Altele au pe fondul măs­
liniu arcuri de cerc sau pete de smalţ verde-gălbui. Un fragment de 
toartă cu smalţ verde are o incizie mediană străjuită de o parte şi de alta 
de cite un şir de boabe de linte. 

Aât la ceramica nesmălţuită, de uz comun, cit şi la cea smălţuită 
unde influenţa bizantină este pregnantă, se observă o legătură indisolubilă 
cu centrul de la Turnu Severin, ca şi cu centrele din valea Dunării dobro· 
gene, zonă unde asemenea ceramică s-a găsit din abundenţă. Ea apartine 
secolului al XIII-lea. 

Prin aşezarea ei într-un punct înalt, la încrucişare de drumuri, cit şi 
prin forma ei constructivă, cetatea Grădeţului pune o serie de probleme 
foarte importante pentru istoria acestei regiuni. 

Se pune întrebarea cine şi în ce scop a construit această cetate ? Dacă 
ţinem seama de locul de aşezare şi de orientarea ei pe Grădeţ, pe un vîrf 
înalt de unde se vede pînă la Dunăre drumul ce vine de la Severin, de 
unde se vede valea T opolniţei şi mai ales albia pîrîului Clicevăţ ce vine 
dinspre vest spre a se vărsa în Topolniţa chiar în faţa Grădeţului (de-a 
lungul căruia există un drum vechi folosit şi astăzi, drum ce are legături 
peste deal cu Dunărea), ne putem da seama de unde venea primejdia; 
se înţelege deci că ea nu putea veni decit dinspre sud-est, din teritoriul 
stăpînit de bulgari sau dinspre vest, din teritoriul stăpînit de unguri. 

Documentele vremii vorbesc de înfiinţarea Banatului Unguresc de 
Severin în 1230 pe locul unor vechi formaţiuni politice băştinaşe - a 
unei vechi «Ţări Româneşti». La sfîrşitul secolului al Xii-lea şi începutul 
secolului al XIII-iea formaţiunile politice româneşti din Oltenia au par· 
ticipat la luptele din Bulgaria pentru apărarea statului Asanizilor. Exisdnd 
o organizare politică a populaţiei băştinaşe, care merge pînă acolo incit 
îi sprijină pe bulgari împotriva bizantinilor, reiese că această populaţie 
avea aât o organizare militară destul de avansată cit şi un sistem defensiv 
reprezeI!tat prin cetăţi sau prin alte fortificaţii destul de .. puternice. Pro· 
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babil că cetatea de la Grădeţ face parte dintr-un asemenea sistem de 
organizare militară a populaţiei băştinaşe, care la mijlocul secolului al 
XIII-iea se manifestă drept o forţă menţionată de documentele vremii. 

SCHITUL TOPOLNIŢEI 

La aproximativ 20 de km de Turnu Severin, spre nord, în comuna 
Izvorul Bîrzii, se află sarul Schirul de Jos şi la 2 km de acest sat, se 
găseşte micul schit al Topolniţei, ctitorie a lui Lupu Buliga, căpitan al 
lui Matei Basarab. Din sarul Schirul de Jos, drumul apucă pe coasta Gră· 
deţului. Aci s-a identificat o cetate medievală necercetată pînă acum. De 
la Grădeţ, un alt drum urcă la Schirul Topolniţei. În vale curge limpede 
şi şopotitor riul Topolniţa, de la care şi·a luat numele şi schirul. El se 
varsă în Dunăre, la marginea de răsărit a oraşului Turnu Severin. Drumul 
duce spre. schit pe pripoare întortochiate de stîncă, care-l ascund vederii. 
Pe neaşteptate schirul apare deasupra unei stînci tocite de vreme. De 
jur împrejur, pădurea deasă şi înrunecoasă şi stlncile par a-l strivi, dar 
în acelaşi timp îl apără. 

Srudiile făcute asupra acesrui monument ne informează că el datează 
din timpul lui Radu I, fi.ul şi urmaşul lui Vladislav, ctitor al Tismanei. 
Rămas pustiu şi fără «rumâni» în urma masivelor emigrări din această 
regiune în vremea lui Mihai Viteazul, schitul Topolniţa va fi. ajuns în stare 
de părăsire şi ruină pe vremea cînd îl zideşte din temelie Lupu Buliga, 
în 1646. Din clădirea de la început nu se mai vede nici o urmă. 

Pisania de deasupra intrării în pronaos spune că schirul a fost zidit 
la 1646 cu chelruiala lui Lupu Buliga, mort în lupta de la Finta, dintre 
Matei Basarab şi moldoveni la 1653. Pisania arată că biserica a fost zugră· 
vită şi înfrumuseţată de fi.ul lui Buliga, Curia, mare paharnic şi« ... s-au 
scris în zilele creştinului domn Grigore Ghica Voievod la 1673 ... ». Pe 
pereţi .sint zugrăviţi: Lupu Buliga şi fi.ul său Curia, ţinînd biserica în mină. 
Pe peretele de nord sint zugrăvite jupiniţele Stanca, Călina şi Armeanca. Pe 
:peretele de sud se văd Barbu Preda şi Răducan, nepoţi ai lui Lupu Buliga. 
ln pronaos se mai văd trei morminte: două în dreapta şi unul în stinge. 

În stînga se află mormînrul Stoichiţăi, iar în dreapta mormintele jupi· 
niţei Stanca şi al lui Lupu Buliga. Inscripţia de pe piatra de mormint 
a lui Lupu Buliga arată că: <<Aceastli piatră s-au făcut cind s-au bărut 
Matei Basarab cu cazacii şi cu . moldovenii la Finta şi s-au bătut jupînul 
Buliga la Teleajăn cu cazacii şi foarte rău i-au stricat pe cazaci şi pe 
. moldoveni». 

ln 1826 doi căpitani ai lui Tudor Vladimirescu, Ghiţă Cuţui Olteanu 
şi Simion Mehedinţeanu,. după eşecul unei. încercări de a reaprinde focul 
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răscoalei se refugiază şi se întăresc la schitul Topolniţei, împreună cu 
40 de panduri. Scoşi de aci prin vicleşug, au fost trimişi la Bucureşti 'i 
spînzuraţi la Colentina, în 7 septembrie 1826. 

Din punct de vedere arhitectonic, biserica schitului copiază întocmai 
tipul Arnotei din Vîlcea, ctitorie a lui Matei Basarab. Planul este trefiat 
avînd zidurile din piatră, iar bolţile din cărămidă. Biserica are o turlă 
mare deasupra pronaosului, de formă octogonală, suportată de o bază 
pătrată. Turla are ocniţe şi ferestre. Schitul este tencuit în afară şi singurul 
lor decor este un briu de zimţi din cărămidă ce-l înconjură de jur împre­
jur pe sub streaşină. 

Biserica şi chiliile au fost înconjurate de o incintă groasă de cca 1 m 
şi înaltă de 2,50 - 3,50 m. Zidul de incintă avea din loc în loc şi con· 
ttaforţi care nu se mai văd astăzi din cauza refacerilor pe care le-a suferit. 

În schit s-a găsit şi un altar funerar roman din calcar al lui Iulianus 
Herculanus, cere a trăit 80 de ani, şi al familiei sale. Asemenea altare, 
dar fără inscripţie, se mai găsesc şi astăzi de o parte şi de alta a intrării 
în mănăstire. 

MĂNĂSTIREA STREHAIA 

Mănăstirea Strehaia se găseşte în orăşelul cu acelaşi nume, în spatele 
Şcolii generale şi a Băncii de stat din localitate. 

Documente din secolul al XVI-iea şi al XVII-iea, ne informează că 
moşia Strehaia a fost proprietate a boierilor Craioveşti, ce deţineau func· 
ţia de «bani», care au locuit la Strehaia înainte de a se muta la Craiova. 
Un document din 17 mai 1859 arată clar, că «Neagoe de la Craiova», 
un urmaş al craioveştilor, a fost ban la Strehaia, intitullndu-se «Jupan 
Neagoe ban Străhăienul». 

Boierilor Craioveşti li se atribuie ctitoria bisericii mănăstirii Strehaia, 
zidită de ei cit au fost bani la Strehaia, pe la 1500. Ea a fost rezidită 
din temelie la 1645, de Matei Basarab, a cărui inscripţie nu pomeneşte 
pe vechii ctitori. 

Una din grijile de seamă ale lui Matei Basarab, în timpul domniei 
sale, a fost şi aceea de a întreţine şi reface bisericile mai vechi, care se 
ruinau. Probabil că în aceeaşi situaţie se găsea şi Strehaia, clnd Matei 
Basarab ajunge stăpîn al moşiei, prin cumpărare de la Radu Şerban. El 
reface şi aci ca şi în alte locuri ctitoria «Moşilor Domniei» lui, înzes· 
trînd-o cu proprietăţi. Chipurile Craioveştilor se văd pe pereţii bisericii 
refăcute de Matei Basarab: Banul Barbu Cralovescu şi fţaţil lui, P1rvu 
şi Danciu. ln stinge uşii din naos este pictat Matei Basabb şi Doamna 
Elena, cu fi.ul lor Matei. Ei ţin în mîini biserica mănăstirii, căreia li lip-
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eeşte pridvorul. Acesta i-a fost adăugat mai tîrziu, de către Constantin 
Brîncoveanu, care a reparat biserica şi zidurile de împrejmuire. 

Matei Basarab a pus să se înalţe la noua biserică turnuri ca acela stră­
vechi şi neobişnuit de mare şi puternic pe care·l durase la intrarea 
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Planul fortificaţiei mănăstirii Strehaia 
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mănăstirii din Cimpulung. Unul este turnul de deasupra intrării; iar celă~ 
lalt este turnul bisericii, aşezat deasuprl pronaosului. Planul bisericii 
mănăstirii este dreptunghiular, terminat cu o absidă spre sud. Biserica 
este construită din cărămidă şi are faţada în întregime tencuită, ·impăr~ 
ţită în două de un briu median şi decorată cu arcade oarbe dreptunghiulare, 
sau terminate în arc de cerc, cu marginile de ciubuce rotunjite, tot de 
cărămidă. Pridvorul, care a fost adăugat mai tîrziu, este deschis, cu arcade 
sprijinite pe 10 stîlpi, în cinci colţuri. Deasupra bolţii pronaosului se gă· 
seşte clopotniţa înaltă şi puternică, la care se ajunge pe o scară construită 
într-un turnuleţ special, lipit pe faţada laterală de vest. Biserica nu res· 
pectă regulile de orientare, :6.ind aşezată cu 45 ° spre sud-est, iar faţa~a 
spre nord-vest. Această aşezare se datorează probabil faptului că eai a 
fost construită lingă palatul domnesc, care era orientat în sensul ace~ta 
şi de care era legat printr-un culoar. În naos se vede, ca la Biserica 
Domnească de la Tugovişte, un cafas (balcon) de unde domnul şi familia 
lui asculta slujba. Palatul domnesc era aşezat pe latura de est a biseridi. 
Cum va 6. fost, nu se poate şti. Mănăstirea era înconjurată de ziduri groase 
ce închideau palatul domnesc şi biserica. În planurile austriecilor de 
forti6.care a celor mai importante mănăstiri din Oltenia (după 1718) era 
prevăzută şi Strehaia. «Mănăstirea Românească Strehaia - se spune în 
planul şi «prospectul» maiorului ing. I. G. Weiss - este aşezată la o bună 
zi de călătorie departe de Orşova ». Această mănăstire era înconjurată cu 
o veche fortificaţie de pămînt cu cinci turnuri rotunde, care pentru o 
mai bună apărare puteau fi transformate în bastioane, unde apoi husarii 
sau cavaleria se putea retrage. În prospect mănăstirea se vede dinspre 
nord. Clădirile din partea aceasta erau înalte de parcă aveau etaj. Aripa 
dreaptă avea şapte contraforturi, dar numai pînă la jumătatea înălţimii 
zidului. Restul clădirilor din această latură erau puţin mai retrase, afară 
de două foişoare, unul mai mic şi unul mai mare. În prospect se văd 
şi clădirile dinspre vest, construite la fel cu cele de la nord, sprijinite 
de cinci contraforturi. Acest zid forti6.cat cu cinci contraforturi se mai 
vede şi astăzi. La capii.tul de est, la intrarea în mănăstire, se află un turn 
cu trei etaje, destul de impunător şi acum. La al treilea etaj, avea în jurul 
său o balustradă spre care se putea ieşi prin uşile din cele patru laturi. 
Acoperişul era o piramidă în vîrful căreia stătea o cruce cu patru braţe. 

În prospectul inginerului Weiss, se vedea în curte o clădire cu etaj, 
avind faţa şi balconul spre nord. Această clădire nu este altceva deFÎt 
fostul palat domnesc, folosit mai tîrziu probabil de egumenul mănăstirii. 
Din acest palat n·a mai rămas nimic. Doar urmele fundaţiilor se mai ob· 
servă la suprafaţa terenului. Fortificaţia de pii.mînt avea forma unui pen­
tagon neregulat, ce înconjura o suprafaţă de 6219 stînjeni pătraţi. La fiecare 
colţ al pentagonului se afta cîte o rondelă. Şanţul era adînc şi larg, iar 
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parapetul· avea o grosime de 4 stinjeni la bază şi 2 stinjeni sus. Din 
această fortificaţie de pămînt nu se mai păstrează astăzi nimic. în jurul 
bisericii şi al casei egumenului se aflau chiliile călugărilor, masate mai 
mult pe latura estică şi nordică. 

Fiind un puternic loc de rezistenţă, mănăstirea a putut fi folosită şi 
mai tirziu. În 1821 Strehaia, împreună cu Gura Motrului, constituiau 
singurele centre întărite pentru apărarea Craiovei. Tudor Vladimirescu 
cunoştea bine mănăstirea şi·şi dădea seama de importanţa ei ca punct 
strategic ; de aceea, aşa cum făcuse şi la Tismana, a lăsat aci o garnizoană 
de 200 de panduri sub comanda fratelui său Papa Vladimirescu. 

Capii răscoalei din 1826, Ghiţă Cuţui Olteanul şi Simion Mehedin·. 
ţeanul. au căutat şi ei să folosească mănăstirea Strehaia ca punct strategic. 
Atunci a suferit mari stricăciuni din partea turcilor şi a trebuit să fie 
renovată şi zugrăvită, după cum arată pisania din biserică. 

Din vechea curte domnească, din fosta episcopie de Strehaia şi din 
puternica fortificaţie, numai biserica şi turnul de la intrare se mai păs· 
trează astăzi în condiţii destul de bune. 

Zidurile de împrejmuire, martore a multor evenimente, s-au înnegrit 
şi măcinat, păstrînd în ele doar gloria vremurilor de altădată. 

Întregul complex de la Strehaia se găseşte în curs de restaurare prin 
şantierul deschis aci de către Direcţia Monumentelor Istorice. 

MĂNĂSTIREA GURA MOTRULUI 

La poalele unui deal, într·o poziţie frumoasă, pe malul drept al Motru· 
lui, în punctul de confluenţă al acestuia cu Jiul, se află mănăstirea Gura 
Motrului. Se găseşte la o distanţă de cca 3 km de staţia C.F.R. cu acelaşi 
nume, pe linia Craiova - Turnu Severin. Şi ea, ca şi altele, în afară de 
faptul că a fost un lăcaş de cult, a reprezentat şi un punct întărit, fiind 
împrejmuită cu ziduri puternice. 

Legenda spune că această mănăstire ar fi fost o ctitorie a călugărului 
Nicodim, fiind poate chiar mai veche decît Tismana, după cum crede 
călătorul Paul de Alep. 

Într-adevăr, deşi mănăstirea Motru este atribuită de obicei lui Matei 
Basarab, ea este zidită de Harvat Logofătul, înainte de 13 ianuarie 1515, 
cînd Neagoe Basarab îi dă primul hrisov cunoscut, unde se arată şi numele 
ctitorului. Acest boier, prin fiica sa, Neacşa şi prin nepoata lui, Calea, 
este strămoşul familiei boierilor Brîncoveni. 

Mănăstirea Motru a fiinţat fără întrerupere de la începutul anului 
1500 pînă la Matei Basarab, care, după informaţiile unui document în limba 
latină, trece şi el drept fondator al ei la 1646-1647. Pisania bisericii 

31 

https://biblioteca-digitala.ro



din 1705, vorbeşte şi de un alt ctitor, Preda Brîncoveanu (1653) care 
a zidit-o din temelii, la numai cinci ani după ce fusese refăcută de Matei 
Basarab. Este exclus ca într-un timp atît de scurt biserica să se fi dete· 
riorat în aşa grad, încît să necesite o refacere din temelii. Probabil că 
Matei Basarab a reparat numai sumar clădirea lui Harvat Logofătul, ca 
apoi Preda Brîncoveanu S·O refacă din temelii, seu că Preda Brincoveanu 
a făcut-o în timpul lui Matei Basarab. 

Inscripţia din 1705 arată în continuare că nu Preda Brîncoveanu a 
zugrăvit biserica, ci Constantin Brincoveanu, nepotul de fiu a lui Preda, 
în al şaptesprezecelea an al domniei lui (1705). De la această dată, desi· 
gur, mănăstirea a mai suferit unele stricăciuni. O inscripţie de la intrare 
vorbeşte de o reparaţie a zugrăvelii după stilul original din timpul lui 
Barbu Ştirbei, cu cheltuiala visteriei şi prin osîrdia arhimandritului 
Eufrosin Poteca, egumen al mănăstirii la anul 1852, zugrav fiind Niţă 
Stoenescu. 

Reprezentînd unul din punctele întărite din Oltenia, mănăstirea Gura 
Motrului n·a fost ocolită de focul răscoalei populare din 1821. După 
ce a cucerit Strehaia, Tudor Vladimirescu s-a îndreptat spre Gura Motru· 
lui. La 2 februarie 1821 el a luat măsuri pentru împresurarea mănăstirii, 
unde se aflau căminarul Ştefănică Bibescu şi stolnicul Barbu Viişoreanu, 
cu vreo patruzeci de oameni. S-au tras focuri de armă de ambele părţi. 
tntrucît acţiunea ameninţa însă să dureze mai mult timp decît fusese 
prevăzut, atacatorii au plănuit la un moment dat să incendieze mănăstirea. 
Situaţia S·a complicat şi mai mult prin sosirea serdarului Diamandi Giu­
vara cu 150 de arnăuţi în ajutorul asediaţilor. Renunţînd la rezistenţă, 
serdarul a obţinut în schimb libera ieşire pentru cei doi boieri, astfel 
incit după cîteva zile de asediu, ultimul punct întărit spre Craiova a 
fost ocupat. 

La mănăstirea Gura Motrului S·a retras şi a murit Eufrosin Poteca, 
unul din ucenicii lui Gheorghe Lazăr. El a fost profesor de filozofie la 
şcoala românească de la «Sf. Sava» din Bucureşti. Este unul dintre marii 
cărturari, de la care ne-au rămas traduceri, manuale şcolare şi o lucrare 
despre mănăstirile din Muntenia, pe care tocmai o pregătea cînd a fost 
îndepărtat de la catedră. S-a retras aci fiind egumen pînă în 1859. Piatra sa 
de mormînt cu inscripţie se vede şi astăzi. 

Biserica mănăstirii Gura Motrului are un plan trilobat, la care pro­
naosul se aseamănă cu acela al bisericii mănăstirii Dealului, fiind acoperit 
cu două turle, de un diametru foarte mic. Naosul treflat are un altar cu 
nişe speciale şi este supraînălţat de o turlă cu diametrul mare, ridicată 
pe arcuri în plin centru. Ea are un pridvor deschis în faţă, aşezat pe 
atîlpi de secţiune octogonală, care este acoperit de două calote sferice, 
susţinute printr-un sistem de arcuri asemănătoare cu cele ale turlelor 
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din pronaos. Decorul exterior este format din două registre de arcade 
oarbe dreptunghiulare, pe registrul de jos, terminate în arc pe cel de sus. 
Brîul median se întoarce spre faţada de apus de două ori în unghi drept, 
se înalţă şi înconjură pridvorul aşa cum se întîmplă şi la alte biserici. 

Arhitectura bisericii de la mănăstirea Gura Motrului face parte din 
noul curent al arhitecturii româneşti, ce începe o dată cu suirea pe 
tron a lui Matei Basarab. 

La Gura Motrului a funcţionat cea clintii şcoală mehedinţeană, men­
ţionată în hrisoavele domnilor de la sfîrşitul secolului al XVIII-lea. La 
5 martie 1793 Alexandru Moruzi, domnul Munteniei, acordă scutire de 
dări dascălului Dumitru sin Vlad Vameşul Craioveanul de la această 
şcoală. La 8 septembrie 1797 Alexandru Ipsilanti întăreşte ac~astă carte, 
după care dascălul «pentru osteneala ce face cu învăţătura copiilor» este 
scutit de dări. Şcoala de la Gura Motrului continuă să existe şi după 
1800, iar în timpul şederii aci a lui Eufrosin Poteca, cunoaşte o perioadă 
de înviorare. 

Judeţul Gorj 

MĂNĂSTIREA TISMANA 

Mănăstirea Tismana se află în munţii Gorjului, la o distanţă de aproxi· 
mativ 50 km de Tg. Jiu şi la 5 km de satul Tismana cu o privelişte de 
munte fermecătoare. 

Terasa pe care este construită mănăstirea se prezintă sub forma unei 
platforme stîncoase, extrem de redusă ca suprafaţă, cu prăpăstii pe trei 
părţi şi o singură pantă de acces. Ea este străbătută de peşteri în toate 
sensurile, multe din ele necercetate încă. Frumoasa cascadă, ce se prăvale 
din muntele Stîrmina, străbate curtea mănăstirii pe sub pămînt şi se 
aruncă apoi la poalele platformei, în pîrîul Tismana. Apa, satul şi mănăs­
tirea şi-au luat numele de la pădurile de tisă ce îmbrăcau odinioară 
aceşti munţi. După o veche tradiţie, Tismana şi-ar avea originea într-o 
biserică din lemn de tisă de pe vremea lui Vladislav Vlaicu, înlocuită 
apoi cu una din piatră. Ipoteza nu se poate verifica şi este greu admisi· 
bilă. Documentele vremii îl prezintă pe Radu I (1377-1384) drept ctitor, 
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iar continuator al construcţiei, rămasă neterminată, pe Dan I, fiul 
lui Radu. 

Hrisovul lui Dan I presupune terminarea lucrărilor, pentru că acum 
se stabilesc rînduirile vieţii materiale şi spirituale ale mănăstirii. Un alt 
document afirmă că la înzestrarea acestei ctitorii, pentru care se străduie 
mult călugărul Nicodim, a participat şi despotul sîrb Ştefan, care i-ar 
fi dăruit posesiuni în Serbia. 

În 1406, în drumul său spre Severin, unde avea să-l întîlnească pe 
Sigismund, Mircea cel Bătrîn, care a întreprins şi el unele lucrări la 
mănăstire, o vizitează însoţit de «Judele Jiului». ln 1458, la 5 martie, 
Tismana a găzduit pe Vlad Ţepeş; cu acest prilej i-au fost întărite donaţiile 
şi proprietăţile făcute anterior. La Tismana s·a ascuns Neagoe Basarab, 
înainte de a fi domn, de teama lui Mihnea cel Rău. Ajuns mai tîrziu 
în scaun, în semn de mulţumire, a acoperit mănăstirea cu plumb. 

Se pare că mai apoi ea a fost distrusă de un incendiu şi rezidită în 
întregime la 1542, aşa cum arată data săpată în piatră pe rama uşii de 
la intrare. Şerban Vodă, unul din ctitorii mai tîrzii ai mănăstirii, îi dăru· 
ieşte odoare de aur şi argint, iar în iunie 1695 o vizitează Constantin 
Brîncoveanu. 

Nicăieri nu ni S·a păstrat vreo amintire, aricit de neînsemnată, asupra 
chipului în care a fost construită la început mănăstirea Tismana, în ansam· 
blul ei. Într·un document din 5 iunie 1643, dat de Vlad Călugărul, 
se vorbeşte de cetatea Tismanei, fără a se mai da şi alte indicaţii. Matei 
Basarab a înconjurat-o cu ziduri puternice, cu cinci turnuri şi tot pe vre· 
mea lui i s-au dat clopote, arme, tunuri, puşti şi săbii. Zidurile au fost 
arse şi dărîmate la 1788 în urma războiului dintre turci şi austrieci, cînd 
i·au fost luate şi porţile încărcate de fier. La 12 mai 1818, Vodă Cara· 
gea a orînduit spre paza ei 26 de panduri comandaţi de doi vătafi, ce-o 
străjuiau cu rîndul cîte o săptămînă şi erau întreţinuţi de mănăstire. 

În timpul ocupaţiei austriece, în 1731, inginerul maior Weiss a făcut 
şi planul acestei mănăstiri, căreia îi fusese ars acoperişul de către turcii 
veniţi din Orşova în 1717. În «prospectul» inginerului amintit, se vede 
mănăstirea Tismana aşezată la jumătatea coastei muntelui. La poartă 
se află un turn ieşit mult spre sud, cu două etaje şi acoperişul în forma 
unei piramide cu o cruce în vîrf. După plrjolul din 1717, turnul a fost 
refăcut în stil neoromanic, foarte înalt şi cu scurgeri repezi în ambele 
părţi. Mănăstirea era înconjurată cu ziduri de jur imprejur. Suprafaţa 
ocupată de ea avea forma unui triunghi, cu colţul de la răsărit teşit. Baza 
se afla spre sud şi avea o lungime de 71 de stînjeni (142 m). Suprafaţa 
era de 2 OOO stînjeni pătraţi, fiind împărţită în trei curţi. 

În timpul răscoalei populare din 1821, la 22 ianuarie, Tudor Vladi· 
mirescu ocupă mănăstirea Tismana, de unde dă primele ordine zapciilor 
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şi vătafi.lor din Gorj pentru stringerea plilieşilor şi aprovmonarea cu ali· 
mente a unor mănăstiri. În timpul şederii la Padeş, Tudor a întărit 
garnizoana de la Tismana cu 60 de panduri. «Mănăstirile de peste Olt 
- spunea el - le-am umplut cu zaherele şi cu panduri, acolo eu mă 
pot ţine doi sau trei ani, luptînd pentru drepturile ţării, pînă le voi 
căpăta ... » 

După înfrîngerea răsculaţilor, la Tismana trebuiau regrupate şi con· 
solidate forţele ce mai rămîneau. Mănăstirea căpăta astfel rolul unui 
puternic centru de rezistenţă, capabil să asigure răsculaţilor posibilitatea 
ducerii unei lupte de apărare de lungă durată. Memorialistul Dumitru 
Protopopescu notează că la sosirea sa la Tismana (în a doua decadă 
a lunii iunie 1821) « ... a găsit acolo o samă de rebeli cu metereze făcute 
în toate părţile ... » ceea ce dovedeşte că întăriturile existente au fost 
completate cu alte lucrări. 

Turcii n-au întîmpinat însă la Tismana o rezistenţă puternică, din 
cauza trădării unor conducători şi a lipsei de muniţie necesară unei lupte 
mai lungi. 

La Tismana venea uneori să se odihnească şi să lucreze, în timpul 
verii, poetul George Coşbuc. 

Vechea biserică a mănăstirii Tismana, «Biserica lui Nicodim», nu se 
mai păstrează, căci din motive necunoscute ajunsese într-o stare atit 
de rea, încît a trebuit să fie refăcută din temelie în secolul al XVI-iea, 
după cum arată nu numai tradiţia mănăstirii scrisă de Ştefan Ieromonahul, 
coroborată cu o inscripţie din 1541, dar mai presus de toate planul 
şi elevaţia actualei biserici, ca şi materialul de construcţie, care poartă 
urmele vădite ale unei reîntrebuinţări. Ca plan, biserica mănăstirii Tismana 
nu diferă de Vodiţa, iar caracterele formale o leagă de acelaşi tip H •.• 

moravo-sîrbesc ... », absidele de acum datorîndu-se unor transformări 
ulterioare. 

Actuala biserică este o construcţie mult schimbată din secolul al 
XIX-iea (1855), clădită În stil romanic, cu elemente de decoraţie neogotică. 
Vechea biserică avea în faţă un fel de pridvor deschis, care înconjura 
pronaosul închis în partea de sus, unde se afla mormîntul lui Nicodim. 
ln urma restaurării, mormîntul a rămas afară. Clădirile mănăstirii din 
jurul bisericii sînt noi, unele, cîte au mai scăpat din incendiul de la 1861, 
din 1855, altele din 1898. Nu se mei văd astăzi casele egumeneşti făcute 
la 1698 de Cornea Brăiloiu, banul Craiovei. O impresie plăcută fac 
turnurile octogonale, precum şi cele patrulatere ce se înalţă în diferite părţi 
ale clădirilor. 

Deosebit de valoroasă şi interesantă este pictura bisericii. Inscripţia 
din naos informează că prima pictură s-a făcut în anul 1564 de pic· 
torul «Dobromir ot Tîrgoviştea». Celelalte picturi, mai noi, au fost 
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făcute la 1732, 1766 şi 1844. Studii mai recente de specialitate au stabilit 
că altarul şi naosul au o singură frescă pictată culoare peste culoare, 
în registrele de jos, probabil fresca din 1732 sau 1766, repictată în 1844. 
Pronaosul a avut două rînduri de fresce: prima, cea mai veche, probabil 
de la 1564, iar a doua de la 1732, care o copiază întocmai pe prima, 
însă este calitativ inferioară ei. Şi cea de a doua a fost repictată în ulei 
în registrele de jos, poate la 1844. Prima frescă este de o calitate excep· 
ţională. O dată cu lucrările de restaurare, la biserica mănăstirii s-a pus 
în valoare şi prima pictură din 1564. S ·a trecut la desprinderea frescei 
din 1733 - 1766 şi depunerea ei în nişte încăperi ale mănăstirii special 
amenajate. Vechea pictură este plină de viaţă şi înfăţişează ctitori ai 
bisericii sau donatori ai mănăstirii din diferite perioade. În naos sînt 
zugrăviţi: Radu Voievod (13 7 3 - 1384) ţinînd biserica în mină, cu fiul 
său Mircea (1386 - 1418), Nedelco Vornicul Bălăceanu (1564) ţinînd 
biserica, împreună cu Anca, soţia sa, Tudor, mare ban, cu soţia sa, 
şi Ioan Arhimandritul. 

Din secolul al XVII-iea sînt zugrăviţi Şerban Voievod (1679- 1688) 
cu doamna Maria, Gheorghe Voievod şi doamna Casandra. Din 
secolul al XVII-iea Stoica Bengescu, consilier împărătesc cu familia 
sa. Nu apare nicăieri chipul lui Nicodim, al cărui mormînt se vede 
afară. 

Ctitorie domnească, mănăstirea Tismana s-a bucurat de-a lungul 
anilor de o atenţie deosebită din partea domnilor Ţării Româneşti, care 
i-au acordat multe privilegii şi au dotat-o cu moşii. Ea se bucura de 
scutiri de dări sau scutiri de vamă. Într-un privilegiu din 1523-1525 
se aminteşte de exploatarea vămii de sare de la Vadul Vidinului sau 
vama de la Calafat. 

Mănăstirea se mai bucura de pază gratuită făcută de satele din jur. 
Înzestrarea ei de către domnie cu sate, donaţiile ce i se făceau de către 
diferiţi boieri, cit şi acapararea samavolnică a pămînturilor ţărăneşti, 
au făcut ca Tismana să aibă unul din cele mai întinse domenii feudale 
din ţara noastră. 

La mijlocul secolului al XV -lea, mănăstirea Tismana stăpînea peste 
30 de sate, munţii Parîngul, Oslea, Sorbele, Boul şi Vîrful lui Tudor, 
mai deţinea bălţile de la Dunăre din judeţul Dolj, precum şi multe alte 
proprietăţi din Serbia. 

Proprietatea ei creştea necontenit, incit dacă la începutul secolului 
al XVI-iea dispunea de 41 de sate, la mijlocul secolului al XVI-iea 
ajunsese să stăpînească 52 de sate, iar la sfîrşitul secolului al XVI-iea 
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54 de sate, dintre care 35 formau obiectul unor procese cu obîrşiile 
ţărăneşti. 

În perioada de dezvoltare a feudalismului, mănăstirea Tismana a fost 
şi un însemnat lăcaş de cultură. De la Nicodim ne·a rămas o evan· 
ghelie scrisă în mănăstire pe pergament, în limba slavă bisericească, cu 
caractere foarte fine şi frumoase. S-au mai păstrat vase de cult, artistic 
prelucrate, şi veşminte de preţ. De asemenea au fost conservate multe 
şi vechi documente interne, căci Tismana a fost şi o şcoală, din care 
au ieşit cărturari civili, ecleziastici şi caligrafi. 
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